
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От Г Л  2С Ш  Г. № -А -
г. Усть-Кут

О внесении изменений в муниципальную про­
грамму «Безопасность населения и территории 
Усть-Кутского муниципального образования», 
утвержденную постановлением Администра­
ции Усть-Кутского муниципального образова­
ния от 12.09.2022г. № 384-п

В соответствии с решением Думы Усть-Кутского муниципального образова­
ния от 17 декабря 2024 г. № 262 «О бюджете Усть-Кутского муниципального образо­
вания на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь ст. ст. 
15, 15.1 Федерального закона 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи­
зации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного ко­
декса Российской Федерации, Постановлением Администрации Усть-Кутского муни­
ципального образования от 02.08.2019г. № 327-п «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального об­
разования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации», 
ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Безопасность населения и территории 
Усть-Кутского муниципального образования», утвержденную постановлением Адми­
нистрации Усть-Кутского муниципального образования от 12.09.2022 г. № 384-п (с 
изменениями, внесенными постановлениями Администрации УКМО от 07.12.2023г. № 564- 
п, от 08.02.2024г. № 72-п, от 03.06.2024г. № 280-п, от 01.07.2024г. № 360) следующие изме­
нения:



1.1. В Паспорте программы:
1.1.2. строку «Объёмы и источники финансирования» читать в следующей ре­

дакции:

Объемы и
источники
финансиро-

Всего
тыс.
руб.

В том числе по годам, в тыс. руб. Источник финан­
сирования

2023 г. 2024 г. 2025 г.
вания 1557,8 280,9 831,3 445,6 Местный бюджет

Областной бюд-
жет

1.3. Раздел 4 «Перечень мероприятий программы» изложить в новой редакции 
согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление обнародовать в сети Интернет на официальном 
сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования www.admin-



Приложение
к постановлению Администрации УКМО

от />Г .202,^ г. № У  - / г —

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№ Наименование программны х мероприятий Срок ис­
подне-

Н И И

Объём финансирования, (тыс. 
_____________ РУ6 )_____________

Источник
финансиро­

вания

И сполнитель про­
граммных мероприя­

тийвсего в т.ч. по годам
2023г. 2024г. 2025г.

I Задача 1. Совершенствование профилактики ЧС, про­
паганды и обучения населения по вопросам граждан­
ской обороны, защиты от ЧС, пожарной безопасно­
сти, безопасности на водных объектах

2023-
2025г.г.

1.1 Проведение заседаний комиссии по предупреждению и 
ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.

2023-
2025г.г.

Без финан­
сирования

Администрация 
УКМО (Управление по 
ГО и ЧС), состав КЧС 

и ОГГБ УКМО
1.2 Совершенствование и развитие правовой базы УКМО в 

области ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах.

2023-
2025г.г.

Без финан­
сирования

Администрация 
УКМО (Управление по 

ГО и ЧС)
1.3 Организация регулярного информирования и обучения 

населения по вопросам ГО, защиты населения и террито­
рий от ЧС, пожарной безопасности и безопасности на вод­
ных объектах, изготовление и распространение памяток, 
аншлагов, плакатов, табличек.

2023-
2025г.г.

90,0 30,0 30,0 30,0 Бюджет
УКМО

Администрация 
УКМО (Управление по 
ГО и ЧС), УО, СМИ, 
ОНД и ПР, инспектор­
ский участок ГИМС, 
ТУ МЖ

1.4 Организация и участие в проведении патрулирования насе­
ленных пунктов в целях контроля за исполнением требова­
ний пожарной безопасности

2023-
2025г.г.

Без финан­
сирования

Администрация 
УКМО (Управление по 
ГО и ЧС), МО МВД 
«Усть-Кутский», ТУ 
МЖ, ОНД и ПР, ОМС

1.5 Участие в организации и проведении ежегодного слета 
«Дружин юных пожарных» на территории УКМО

2023-
2025г.г.

45,0 15,0 15,0 15,0 Бюджет
УКМО

Администрация 
УКМО (Управление по 
ГО и ЧС), УО, РО 
ВДПО, ОНД и ПР



1.6 Организация информирования населения по вопросам 
обеспечения первичных мер пожарной безопасности, и 
ограничительным мероприятиям, изготовление и размеще­
ние аншлагов, плакатов (в т.ч. печать на композитном ма­
териале).

2023-
2025г.г.

99,9 50,0 29,9 20,0 Бюджет
УКМО

Администрация 
УКМО (Управление по 
ГО и ЧС), специалисты 
межселенной террито­
рии УКМО, ОНД и ПР, 
ТУ МЛК

Итого по задаче 1: 234,9 95,0 74,9 65,0 Бюджет
УКМО

11 Задача 2. Предупреждение, минимизация послед­
ствий ЧС различного характера, обеспечение задач 
гражданской обороны, обеспечение пожарной без­
опасности, безопасности людей на водных объектах

2023-
2025г.г.

2.1 Организация мониторинга территории муниципального 
образования с помощью беспилотных летательных аппара­
тов

2024г. 85,0 0,0 85,0 0,0 Бюджет
УКМО

Администрация 
УКМО (Управление по 

ГО и ЧС)
2.2 Создание условий для проведения спасательных и ава­

рийно-восстановительных работ в темное время суток
2024г. 88,5 0,0 88,5 0,0 Бюджет

УКМО
Администрация 

УКМО (Управление по 
ГО и ЧС)

2.3 Участие в проведении комиссионных обследований по 
приемке объектов образования к новому учебному году

2023-
2025г.г.

Без финансирования Администрация 
УКМО (Управление по 
ГО и ЧС), ОНД и ПР, 

УО
2.4 Обеспечение населенных пунктов «Верхнего подрайона» 

инвентарем, в целях обеспечения безопасности людей на 
водных объектах

2024г. 34,0 0,0 34,0 0,0 Бюджет
УКМО

Администрация 
УКМО (Управление по 

ГО и ЧС)
Итого по задаче 2: 207,5 0,0 207,5 0,0 Бюджет

УКМО
III Задача 3. Обеспечение и поддержание высокой готов­

ности сил и средств муниципального звена террито­
риальной подсистемы единой государственной си­
стемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций

3.1 Осуществление контроля за проведением подготовки насе­
ленных пунктов к паводкоопасному и пожароопасному пе­
риодам

2023-
2025г.г.

Без финан­
сирования

Администрация 
УКМО (Управление по 

ГО и ЧС), специали-



сты межселенной тер­
ритории УКМО, ОНД 
иПР,ТУМЖ, ОМС

3.2 Подготовка и переподготовка должностных лиц админи­
страции района в ГБУ ДПО «УМЦ ГОЧС и ПБ Иркутской 
области».

2023-
2025г.г.

0,0 0,0 0,0 0,0 Бюджет
УКМО

Администрация 
УКМО (Управление по 

ГО и ЧС)
3.3 Разработка, согласование и утверждение паспорта безопас­

ности территории УКМО
2023г. 40,0 40,0 0,0 0,0 Бюджет

УКМО
Администрация 

УКМО (Управление по 
ГО и ЧС)

3.4 Организация мониторинга гидрологической обстановки 
временными гидрологическими постами на р. Лена в н.п. 
Боярск и Омолой.

2023-
2025г.г.

Без финан­
сирования

Администрация 
УКМО (Управление по 
ГО и ЧС), ЕДДС, спе­
циалисты межселен­

ной территории 
УКМО

3.5 Накопление и обновление запасов материального резерва 
на случай ликвидации ЧС и первоочередного жизнеобес­
печения пострадавшего населения, организация их хране­
ния, обеспечение их готовности к применению по вопро­
сам ЧС согласно номенклатуре.

2023-
2025г.г.

357,8 0,0
357,8

0,0 Бюджет
УКМО

Администрация 
УКМО (Управление по 

ГО и ЧС)

3.6 Накопление и обновление в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольствен­
ных, медицинских и иных средств, организация их 
хранения, обеспечение их готовности к применению по во­
просам ГО согласно номенклатуре.

2023-
2025г.г.

24,0 0,0 24,0 0,0 Бюджет
УКМО

Администрация 
УКМО (Управление по 

ГО и ЧС)

3.7 Дооснащение современным противопожарным инвента­
рем, первичными средствами пожаротушения, средствами 
индивидуальной защиты добровольных пожарных межсе- 
ленной территории УКМО.

2023-
2025г.г.

612,6 118,9 140,1 353,6 Бюджет
УКМО

Администрация 
УКМО (Управление по 

ГО и ЧС), специали­
сты межселенной тер­

ритории УКМО
3.8 Создание, обновление противопожарных минерализован­

ных полос в н.п. на межселенной территории УКМО. Вы­
кос травяной растительности

2023-
2025г.г.

0,0 0,0 0,0 0,0 Бюджет
УКМО

Администрация 
УКМО (Управление по 

ГО и ЧС), специали­
сты межселенной тер-



ритории УКМО, по со­
гласованию ОНД и ПР, 

ТУ МЛК
3.9 Материальное стимулирование добровольной пожарной 

охраны (межселенная территория УКМО).
2023-
2025г.г.

81,0 27,0 27,0 27,0 Бюджет
УКМО

Администрация 
УКМО (Управление по 

ГО и ЧС)
3.10 Оснащение пунктов временного размещения и резервными 

источниками электроэнергии
2025 г. 0,0 0,0 0,0 0,0 Бюджет

УКМО
Администрация 

УКМО (Управление по 
ГО и ЧС)

Итого по задаче 3: 1115,4 185,9 548,9 380,6 Бюджет
УКМО

IV. Задача 4. Обеспечение экологической безопасности, в 
том числе для зашиты здоровья человека и окружаю­
щей среды от вредного воздействия твердых комму­
нальных отходов (ТКО)

4.1 Приобретение комплексов (установок) по обезвреживанию 
твердых коммунальных отходов

2024 0,0 Бюджет
УКМО

КУМИ УКМО

0,0 Областной
бюджет

4.2 Обустройство площадки для установки комплексов (уста­
новок) по обезвреживанию твердых коммунальных отходов

2024 0,0 Бюджет
УКМО

КУМИ УКМО

Итого по задаче 4: 0,0 Бюджет
УКМО

0,0 Областной
бюджет

Всего по программе: 1557,8 280,9 831,3 445,6 Бюджет
УКМО

/ V  / , * г У ____ $1̂ 0,0 Областной
бюджет

Аппарат

Зам. начальника Управления по ГО и ЧС Администрациг 
Усть-Кутского муниципального образования

ииисг

С- С. В. Ульянов


